LEI Nº 1800 DE 22 DE  AGOSTO DE 2019
“Autoriza o Poder Executivo Municipal de Ribeirão do Sul, a Firmar Convênio com a União, por intermédio dos Juízos da 82ª e 313ª, Zonas Eleitorais de Ourinhos”.
ELIANA MARIA RORATO MANSO, Prefeita Municipal de Ribeirão do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convênio com a União, por intermédio dos Juízos da 82ª e 313ª zonas eleitorais de Ourinhos.

Artigo 2º - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a realizar as despesas decorrentes de sua participação na avença, relacionadas na CLAUSULA “Das Obrigações do Município” no instrumento de convênio.

Artigo 3º – A Minuta do Convênio de Cooperação que entre si celebram os municípios de Ourinhos, Canitar, Chavantes, Ribeirão do Sul e Salto Grande e a União, por intermédio dos Juízos da 82ª e 313ª Zonas Eleitorais de Ourinhos, fica fazendo parte integrante desta Lei, independentemente de transcrição.

Artigo 4º - As despesas decorrentes do disposto no artigo 2º desta Lei correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário ou Abertura de Crédito Especial até o limite das despesas de responsabilidade do município de Ribeirão do Sul.

Artigo 5º – O Poder Executivo  fica autorizado a renovar o convênio com a União, por intermédio dos Juízos da 82ª e 313ª, Zonas Eleitorais de Ourinhos.

Aartigo 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Ribeirão do Sul, 22  de Agotso de 2019.
ELIANA MARIA RORATO MANSO
Prefeita Municipal
Registrada e publicada no Departamento de Administração.
EDSON JOSÉ FRANCO DOS SANTOS
Diretor do Departamento de Administração.
OFÍCIO Nº 91
RIBEIRÃO DO SUL, 15 DE AGOSTO DE 2019.
Excelentíssimo Presidente,

Vimos, pelo presente, encaminhar a essa digna Casa Legislativa, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre AUTORIZAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO SUL, PARA FIRMAR CONVÊNIO COM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DOS JUÍZOS DA 82ª E 313ª, ZONAS ELEITORAIS DE OURINHOS.

Solicitamos a apreciação nos termos da Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno desta Casa de Leis, para que possamos adotar as medidas necessárias o mais breve possível.

Sem mais para o momento, e na certeza de contar sempre pronto apoio de Vossas Excelências, renovo meus votos de elevada estima e consideração.
Respeitosamente,
ELIANA MARIA RORATO MANSO
PREFEITA MUNICIPAL
Excelentíssimo Senhor
IVO ANTONIO GOZZO
Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Sul – SP.
ANEXO I-  Minuta do Convênio
DA LEI MUNICIPAL Nº.  ..../2019, DE ....DE ........DE  2019